
■目標
もくひょう

■

第8課　天気

だい8か　てんき

ရာသဦတု

その日の天気と作業について理解することができる。

ယင််းနန ေ့အတကွ ်ရာသဦတ၊ု လပ်ုငန််းတ ု ေ့နငှေ့ပ်တသ်ကပ်ပီ်း နာ်းလညန် ငုရ်န။်

天気や気温の変化を報告し、次の作業を確認することができる。

ရာသဦတနုငှေ့ ်အပူခ  နန်ပပာင််းလမဲှုတ ု ေ့က  ုအစီရငခ်တံငပ်ပပပီ်း

ဆကလ်ပ်ုရမညေ့လ်ပ်ုငန််းအတကွ ်အတညပ်ပြုနမ်းပမန််းန ငုရ်န။်
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天気

ရာသဦတု

■会話
かいわ

1■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

1時半からだよ。

1時半ですね。

うん。

わかりました。

キュウリは　何時から　植えますか。

おはよう　ございます。

朝礼を　始めます。

今日は　12時まで　キャベツを　収穫します。

午後は　雨だから、1時半から　3時半まで　ハウスで　キュウリを　植えます。

わかりましたか。

すみません。

きゅうりは　なんじから　うえますか。

1じはんからだよ。

1じはんですね。

佐藤さんは朝礼で今日の作業時間と作業内容について説明しています。

おはよう　ございます。

ちょうれいを　はじめます。

きょうは　12じまで　きゃべつを　しゅうかくします。

ごごは　あめだから、1じはんから　3じはんまで　はうすで　きゅうりを　うえます。
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天気

ရာသဦတု

■会話
かいわ

1■

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

အင််း။

နာ်းလညပ်ါပပီ။

သခာွ်းသ်ီးက  ုဘယန်နှာရီကနနစစ ကုရ်မှာပါလ။ဲ

1 နာရီခွကဲနနပါ။

1 နာရီခွနဲနာ်။

ဆာေ့တ ်ုးစံသည ်မနကခ်င််းစုန ်းသညေ့အ်ခ  နတ်ငွ ်ယနန ေ့အတကွ ်လပ်ုငန််းလပ်ုနဆာငရ်မညေ့က်ကာခ  နန်ငှေ့်

လပ်ုနဆာငရ်မညေ့အ်နကကာင််းအရာတ ု ေ့နငှေ့ပ်တသ်ကပ်ပီ်း ရှင််းပပနနပါသည။်

မင်္ဂလာ နနံကခ်င််းပါ။

မင်္ဂလာ နနံကခ်င််းပါ။

မနကခ်င််းစုန ်းမှုစတငပ်ါမယ။်

ဒနီန ေ့ကနတာေ့ 12 နာရီအထ  နင်္ေါ် ဖီထပ်ုနတ ွရ တသ် မ််းပါမယ။်

နန ေ့လယပ် ငု််းမှာနတာေ့ မ ်ုးရွာမှာပဖစ်လ ု ေ့ 1 နာရီခွကဲနန 3 နာရီခွအဲထ  ဖနလ်ံအု မ်ထမှဲာ သခာွ်းသ်ီးစ ကုရ်ပါမယ။်

နာ်းလညက်ကပပီလာ်း။

စ တမ်ရှ ပါနဲ ေ့။
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天気

ရာသဦတု

■会話
かいわ

2■

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

佐藤

ワン

ワンさんは畑でキャベツを収穫しています。雷鳴が聞こえました。

かみなりですね。

雷ですね。

あ！　ふって　きた。　いそいで。

もう　片づけよう。

はい！

ワンさんは　コンテナを　全部　トラックに　載せて。

わかりました。

あ！　降って　きた。　急いで。

わんさんは　こんてなを　ぜんぶ　とらっくに　のせて。

くらく　なって　きたから、あめも　ふりそうだね。

暗く　なって　きたから、雨も　降りそうだね。

しゅうかくを　つづけますか。

収穫を　続けますか。

もう　かたづけよう。
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天気

ရာသဦတု

■会話
かいわ

2■

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

Sato

Wang

သ ပါပပီ။

ဟာ! ရွာလာပပီ။ ပမနပ်မနလ်ပ်ု။

ဟတုက်ဲေ့!

 မ်စံသည ်ယာခင််းထတဲငွ ်နင်္ေါ် ဖီထပ်ုမ ာ်းက  ုရ တသ် မ််းနနပါသည။် မ ်ုးပခ မ််းသကံကာ်းခဲေ့ပါသည။်

မ ်ုးပခ မ််းတယန်နာ်။

နမှာငလ်ာပပီမ ု ေ့ မ ်ုးလည််းရွာနတာေ့မယေ့ပုံ်ပဲ။

ဆကပ်ပီ်းရ တသ် မ််းရမလာ်း။

သ မ််းကကစ ု ေ့။

 မ်စံက ပခင််းနတာင််းနတအွာ်းလံ်ုးက  ုကနုတ်ငက်ာ်းနပေါ်တငလ် ကုန်တာေ့။
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天気

ရာသဦတု

■会話
かいわ

3■

佐藤

ワン

佐藤

ワン

ひるから　かぜが　つよく　なるから、じょそうざいは　さんぷしません。

今日は月曜日です。佐藤さんは予定表を見ながら今週の作業について話しています。

今週は　水曜日に　雨が　降る　そうです。

予定を　変えます。

今日は　ニンジンの　種を　蒔く　予定でしたが、明日の　午後、蒔きます。

今日、除草剤を　撒きますか。

昼から　風が　強く　なるから、除草剤は　散布しません。

畑を　耕しましょう。
はたけを　たがやしましょう。

わかりました。

きょうは　にんじんの　たねを　まく　よていでしたが、あしたの　ごご、まきます。

きょう、じょそうざいを　まきますか。

こんしゅうは　すいようびに　あめが　ふる　そうです。

よていを　かえます。
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天気

ရာသဦတု

■会話
かいわ

3■

Sato

Wang

Sato

Wang

ယနန ေ့သည ်တနလဂာနန ေ့ပဖစ်ပါသည။် ဆာေ့တ ်ုးစံသည ်အခ  နဇ်ယာ်းက ကုကညေ့ရ်င််းပဖငေ့ ်ယခအုပတလ်ပ်ုနဆာငရ်မညေ့်

လပ်ုငန််းမ ာ်းနငှေ့ပ်တသ်ကပ်ပီ်း စကာ်းနပပာနနပါသည။်

အခ  နဇ်ယာ်း နပပာင််းပါမယ။်

ဒနီန ေ့ဥနမီ  ြု်းနစေ့ကကဖဲ ု ေ့ စီစဉ်ထာ်းနပမယေ့ ်မနကပ်ဖနန်န ေ့လယမှ် ကကပဲါမယ။်

ဒနီန ေ့ နပါင််းသတန်ဆ်းပဖန််းရမလာ်း။

နန ေ့လယက်စပပီ်း နလတ ကုတ်ာ ပပင််းလာမှာပဖစ်လ ု ေ့ ပ ်ုးသတန်ဆ်းမပဖန််းပါဘ်ူး။

ယာခင််းက  ုထနွက်ကရနအာင။်

နာ်းလညပ်ါပပီ။

ဒအီပတက်နတာေ့ ဗုဒဓဟ်ူးနန ေ့မှာ မ ်ုးရွာမယလ် ု ေ့နပပာတယ။်
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天気

ရာသဦတု

■ことば■

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

つよい

さんぷ（する）

たがやす

ゆきがふる

たいふう

ひ

あかるい

つうろ

のせる

たねをまく

じょそうざい

かぜ

つづける

かたづける

こんてな

とらっく

台風

日

明るい

通路

除草剤

風

強い

散布（する）

耕す

雪が降る

続ける

片づける

コンテナ

トラック

載せる

種を蒔く

雨

ハウス

植える

雷

暗い

雨が降る

読
よ

み

ちょうれい

しゅうかく（する）

あめ

はうす

うえる

かみなり

くらい

あめがふる

朝礼

収穫（する）

ことば
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天気

ရာသဦတု

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

နလ ာကလ်မ််း

ပကပ်ဖန််းပခင််း (ပကပ်ဖန််းသည်)

ထနွသ်ည်

နငှ််းက သည်

တ ငုဖွ်န််းမုနတ် ငု််း

နန/နန ေ့ရက်

လင််းနသာ

ကနုတ်ငက်ာ်း

တငသ်ည်

မ  ြု်းနစေ့ကကသဲည်

နပါင််းသတန်ဆ်း

နလ

ပပင််းထနန်သာ/အာ်းနကာင််းနသာ

မ ်ုးကက ြု်း

နမှာငန်သာ

မ ်ုးရွာသည်

ဆကလ်ပ်ုသည်

ရှင််းလင််းသ မ််းဆည််းသည်

ပခင််းနတာင််း

意味
いみ

မနကခ်င််းစုန ်းပခင််း

ရ တသ် မ််းပခင််း (ရ တသ် မ််းသည်)

မ ်ုး

ဖနလ်ံအု မ်

စ ကုပ်  ြု်းသည်
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天気

ရာသဦတု

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤にあなたが使
つか

う文
ぶん

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

ひるから　かぜが　つよく　なるから、じょそうざいは　さんぷしません。

11がつから　さむく　なります。

そうじしたので、つうろが　きれいに　なりました。

きのうから　ゆきが　ふって　います。

あした、たいふうが　きます。

11月から　寒く　なります。

掃除したので、通路が　きれいに　なりました。

明日、台風が　来ます。

～く/～に　なります

昼から　風が　強く　なるから、除草剤は　散布しません。

日が　出たので、明るく　なりました。
ひが　でたので、あかるく　なりました。

てんきの　ひょうげん

午後は　雨だから、1時半から　3時半まで　ハウスで　キュウリを　植えます。

午前中は　天気が　いいです。

昨日から　雪が　降って　います。

ごごは　あめだから、1じはんから　3じはんまで　はうすで　きゅうりを　うえます。

ごぜんちゅうは　てんきが　いいです。
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天気

ရာသဦတု

■応用
おうよう

練習
れんしゅう

■ ④⑤ တငွ ်သငဖဲွ်ွဲ့မညေ့ ်ါက က  ုနရ်းပါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စစ်နဆ်းမှုခယံပူါ။

★

①

②

③

④

⑤

★

①

②

③

④

⑤

နနထကွလ်ာပပီပဖစ်လ ု ေ့ လင််းလာပါပပီ။

11 လပ ငု််းကစပပီ်း ခ မ််းလာပါမယ။်

သန ေ့ရှ်င််းနရ်းလပ်ုထာ်းလ ု ေ့ နလ ာကလ်မ််းက သန ေ့ရှ်င််းသာွ်းပါပပီ။

နန ေ့လယက်စပပီ်း နလတ ကုတ်ာ ပပင််းလာမှာပဖစ်လ ု ေ့ ပ ်ုးသတန်ဆ်းမပဖန််းပါဘ်ူး။

てんきの　ひょうげん

～く/～に　なります

မနကပ် ငု််းကနတာေ့ ရာသဦတ ုသာယာပါတယ။်

မနန ေ့ကတည််းက နငှ််းနတကွ နနတယ။်

မနကပ်ဖန ်တ ငုဖွ်န််းမုနတ် ငု််း ငပ်ါမယ။်

နန ေ့လယပ် ငု််းမှာနတာေ့ မ ်ုးရွာမှာပဖစ်လ ု ေ့ 1 နာရီခွကဲနန 3 နာရီခွအဲထ  ဖနလ်ံအု မ်ထမှဲာ သခာွ်းသ်ီးစ ကုရ်ပါမယ။်
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モデル会話
かいわ

を参考
さんこう

にして、会話
かいわ

を書
か

きましょう。

指導員
しどういん

にチェックしてもらいましょう。

နမူနာစကာ်းနပပာပုံစံက  ုက ်ုးကာ်းပပီ်း စကာ်းနပပာမ ာ်းက  ုနရ်းသာ်းပါ။

သငတ်န််းမ ်းထမှံ စစ်နဆ်းမှုခယံပူါ။

わたしの　かいわ
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